ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER CONJUNTO N° 010/2022 – CLRF

ASSUNTO: Projeto de Lei Municipal  Nº 005, de 09 de março de 2022.

“Autoriza o poder executivo a celebrar o termo

de adesão ao REVISAN, celebrado entre

Associação Amazonense dos Municipios –

CNPJ 04.020.426/0001 e a Prefeitura

Municipal de Apuí.”

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

            Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final, o MEMORANDO Nº 010/2022 – CMA – que encaminha o Projeto de Lei

Municipal  Nº 005, de 09 de março de 2022 o qual Autoriza o poder executivo a celebrar o

termo de adesão ao REVISAN, celebrado entre Associação Amazonense dos Municipios –

CNPJ 04.020.426/0001 e a Prefeitura Municipal de Apuí, para fins de análise, discussão e

emissão de Parecer.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em Reunião Extraordinaria realizada na data de 23 de março de 2022, a

Comissão de legislação, Justiça e Redação Final, procedeu a análise da Projeto de Lei

Municipal  Nº 005, de 09 de março de 2022.

Após análise verifica-se que a lei em tese requer celebrar o termo de adesão

ao REVISAN – Programa de Revisão e Atualização dos Planos Municipais de Saneamento

Básico e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos dos Municípios d estado do Amazonas.

Tal demanda justifica-se em virtude de que o projeto de Lei nº 005/2022, de

autoria do poder executivo municipal, pretende autorizar que o município celebre o termo

de adesão com a Associação amazonense dos Municípios, com o objetivo de estabelecimento

de mútua cooperação entre os partícipes, com vistas ao intercambio de dados e apoio técnico

para a realização conjunta de atividades vinculadas ao programa de revisão e atualização dos

planos municipais de saneamento básico e gestão integrada de resíduos sólidos dos

municípios do estado do Amazonas.

Destarte e após discussão e análise criteriosa da propositura em tese, os

membros da Comissão competente aprovam por unanimidade o Projeto de Lei em tela,

autorizando assim o Poder Executivo a celebrar o termo de adesão ao REVISAN.

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, e, por

reconhecermos sua constitucionalidade, jurisdicidade e legalidade, nos manisfestamos em

favor do Projeto de Lei Municipal  Nº 005, de 09 de março de 2022 o qual Autoriza o poder

executivo a celebrar o termo de adesão ao REVISAN, celebrado entre Associação

Amazonense dos Municipios – CNPJ 04.020.426/0001 e a Prefeitura Municipal de Apuí.

mailto:cm-apui@bol.com.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA PARANÁ S/Nº CENTRO APUI-AMAZONAS
 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128

E-MAIL: cm-apui@bol.com.br CNPJ: 34528869/0001-25

 Assim, apresentamos o presente Parecer e finalizamos

RECOMENDANDO ao Plenário sua aprovação.

É o Parecer

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de

Apuí, em 2 de março de 2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL:

Presidente Ver. Juvenal Belo da Hora__________________________

Relator Ver. Gevan Pires Barbosa_____________________________

Membro Ver. Gesiane Pereira________________________________

mailto:cm-apui@bol.com.br